1

上海市轻工业协会文件

沪轻协（2022）007 号

关于组织参加 2022 年全国行业职业技能竞赛

——第二届全国工业设计职业技能大赛的通知

各相关协会、企业和院校：

根据《人力资源社会保障部  中华全国总工会  中国轻工业联

合会关于举办2022年全国行业职业技能竞赛——第二届全国工业设

计职业技能大赛的通知》（人社部函〔2022〕101号）精神，上海市

轻工业协会在上海市人力资源和社会保障局、上海市经济和信息化

委员会、上海市教育委员会、上海市总工会的指导下，组织、实施

本市参加2022年全国职业技能竞赛——第二届全国工业设计职业技

能大赛（以下简称大赛）的相关工作。现将有关事项通知如下：

一、大赛项目

2022年全国职业技能竞赛——第二届全国工业设计职业技能大

赛为全国一类职业技能比赛，设玩具设计师（数字化设计与制造）、

包装设计师（设计+工程）、灯具设计师（工业设计）、工艺美术品

设计师（漆器设计与制作）、室内装饰设计师（室内陈设与空间设

计）、宝石琢磨工（宝石琢型设计与加工）六个赛项。

各赛项均设置职工组和学生组两个组别。玩具设计师（数字化设

2

计与制造）、包装设计师（设计+工程）、灯具设计师（工业设计）、

室内装饰设计师（室内陈设与空间设计）和宝石琢磨工（宝石琢型设

计与加工）五个赛项为单人赛，工艺美术品设计师（漆器设计与制作）

赛项职工组为双人赛、学生组为单人赛。

二、大赛内容

大赛由理论考试和实际操作两部分组成。其中，职工组分别按照

玩具设计师、包装设计师、灯具设计师、工艺美术品设计师、室内装

饰设计师、宝石琢磨工国家职业技能标准二级（技师）要求，学生组

按照上述国家职业技能标准三级（高级工）要求，并结合各赛项职业

（工种）领域创新设计命题。重点考察参赛选手产品创意设计，设计

软件应用，综合应用材料、结构、工艺、工具与设备的能力等。各赛

项命题在上述要求的基础上，学习借鉴世界技能大赛相关赛项命题内

容和考核评价方法。具体竞赛规程及要求见中国轻工业联合会网站，

网址：www.cnlic.org.cn。

三、参赛选手

凡从事相关工作的本市企（事）业单位职工、自由职业者及相关

专业全日制在籍学生，均可报名参加相应赛项和组别的竞赛。已获得

“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及在 2021 年各类竞赛中已

取得“全国技术能手”申报资格的人员，不得以选手身份参赛。具有

全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

四、参赛人数

代表上海参加全国玩具设计师（数字化设计与制造）、包装设计

师（设计+工程）、灯具设计师（工业设计）和宝石琢磨工（宝石琢

型设计与加工）决赛的，每个赛项限报 6 支参赛队，其中职工组、学

生组各 3支；工艺美术品设计师（漆器设计与制作）和室内装饰设计

师（室内陈设与空间设计）两个赛项限报 4 支参赛队，其中职工组、

学生组各 2 支。同一单位每赛项各组别限报 1支参赛队。

3

五、选拔方式

鉴于本市相关行业存在的差异性和院校专业设置的实际情况，采

用比赛（预赛）或推荐遴选的方式，确定参加全国决赛的人选。报名

人数较多的，则通过选拔赛确定参加全国决赛的人选；报名人数较少

的，则由承办协会会同相关院校和企业组建的专家小组推荐，经报请

组委会同意，确定参加决赛的人选。选拔和推荐遴选要充分体现公开、

公平和公正原则。大赛上海赛区的预赛办法另行制定。

六、时间安排

各承办赛事的专业行业协会、相关院校和企业可结合本市防疫要

求，合理确定比赛时间，但应在 9月底前完成各项赛事的预赛或推荐

遴选工作。集训工作由相关协会、院校和企业分别组织开展。11 月

由上海市轻工业协会统一组织选手参加全国决赛。

七、表彰奖励

参加上海赛区比赛的选手并在比赛中获得相应名次的，按《上海

市人力资源和社会保障局等七部门关于组织开展 2022 年上海市职业

技能竞赛活动的通知》（沪人社职〔2022〕188 号）精神进行奖励。

参加全国比赛选手的表彰奖励，按照《国家人力资源社会保障部  中

华全国总工会  中国轻工业联合会关于举办 2022 年全国行业职业技

能竞赛——第二届全国工业设计职业技能大赛的通知》（人社部函

〔2022〕101 号）精神实施。

八、赛事冠名

为了进一步调动各方面的积极性，动员和利用社会力量办好本次

大赛的选拔和推荐遴选，参照兄弟省区市的做法，国内外企业均可申

报以资金、实物、服务等形式参与赞助支持本次赛事。根据赞助单位

的赞助金额、实物情况、服务内容可享受赛事总冠名、赛项冠名及参

赛选手代言等权益。

九、组织机构

4

上海市人力资源和社会保障局、上海市经济和信息化委员会、上

海市教育委员会、上海市总工会为本次赛事上海赛区的指导单位。

上海市轻工业协会为本次赛事上海赛区的主办单位。

上海市室内装饰行业协会、上海宝玉石行业协会、上海市包装技

术协会、上海照明电器行业协会、上海工艺美术行业协会漆器专委会

（上海海派漆器艺术馆）、上海工艺美术职业学院、为本次赛事上海

赛区的承办单位。

本次赛事由主办单位与相关承办单位成立组委会，负责赛事的组

织领导、综合管理以及重大事项决策。

为了确保大赛顺利进行，组委会下设各赛项技术工作小组，具体

负责选拔赛的命题、遴选标准的制定以及考核、评价等相关的技术工

作。

十、有关要求

（一）统一思想认识

首先要把搞好大赛作为学习贯彻习近平总书记对技能人才和职

业教育工作重要指示精神来抓。积极组织和参加全国工业设计大赛活

动，对于本市轻工行业人才的培养以及加快推进时尚消费品产业集群

的发展具有重要的意义。各有关单位要克服时间紧、任务重、经费筹

措困难等不利因素，按全国决赛的时间节点搞好选拔和推荐遴选以及

集训等方面工作。

（二）严格疫情防控

按照本市常态化疫情防控工作的管理要求，研究确定选拔赛时

间、形式和规模，要制定预赛期间科学合理的疫情防控工作预案和应

急处置预案，通过加强对竞赛全过程的管理，确保预赛科学稳妥、安

全有序开展。

（三）加大宣传力度

要高度重视大赛活动的宣传推广，充分利用各种宣传渠道，加大

5

赛事的宣传力度，要把大赛宣传推广作为宣传技能人才政策、技能人

才队伍建设成就、增强社会各界对行业技能人才认同的重要内容，大

力弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神，为将上海建设成为具有世界

影响力的现代化国际大都市提供技能人才支撑。

十一、报名和联系方式（按赛项类别对应的行业协会）

（一）上海市室内装饰行业协会（室内装饰设计师赛项）

联系人：许亚萍

电  话：13817558364

电子邮箱：845223194@qq.com

（二）上海市包装技术协会（包装设计师赛项）

联系人：陈建华

电  话：15026845720

电子邮箱：15026845720@163.com

（三）上海宝玉石行业协会（宝石琢磨工赛项）

联系人：庄绍白

电  话：18101880090

电子邮箱：shanghaibaoxie@qq.com

（四）上海工艺美术行业协会漆艺专委会、上海海派漆器艺术馆

（工艺美术品设计师赛项）

联系人：李昌八

电  话：13524880053

电子邮箱：shhpqq@126.com

（五）上海照明电器行业协会（灯具设计师赛项）

联系人：黄振帼

电  话：13003128255

电子邮箱：shzm-1996@163.com

（六）上海市轻工业协会

6

联系人：季旅青、戎品云、顾慈芳、翁福宝

电  话：13341620733、13701706996、13817657241、13901727031

电子邮箱：pinyunr@163.com

玩具设计师项目可至上海市轻工业协会报名。

附件：

一、组委会组成成员名单

二、第二届全国工业设计职业技能大赛上海赛区承办单位申请表

三、第二届全国工业设计职业技能大赛上海赛区选手申请表

四、全国工业设计职业技能大赛上海赛区选手推荐表

                             上海市轻工业协会

                            二○二二年八月三十日

主题词：职业技能  竞赛  通知

抄送：市人力资源社会保障局、市经济信息化委、市教委、市总工会

上海市轻工业协会办公室              2022年 8月 30日印发

（共发 30 份）

7

附件一

组 委 会 组 成 人 员 名 单

一、主任

王长林  上海市轻工业协会会长

二、副主任

苗  华  上海市轻工业协会秘书长

季旅青  上海市轻工业协会副秘书长

顾为工  上海市轻工业协会副秘书长

三、委  员（按姓氏笔画为序）

王师军  上海工艺美术行业协会漆器专委会主任、上海海派漆

器艺术馆馆长

丛国樑  上海市室内装饰行业协会秘书长

高汝楠  上海市包装技术协会会长

唐廷强  上海工艺美术职业学院副院长

钱振峰  上海宝玉石行业协会副会长兼秘书长

黄振帼  上海照明电器行业协会秘书长

三、竞赛办公室

主任

季旅青（兼）

副主任

戎品云  上海市轻工业协会培训部主任

成  员（按姓氏笔画为序）

8

许亚萍   上海市室内装饰行业协会

李昌八   上海工艺美术行业协会漆器专委会

李懿群   上海工艺美术职业学院教务处教师

庄绍白   上海宝玉石行业协会副秘书长

陈建华   上海市包装技术协会办公室主任

顾慈芳   上海市轻工业协会办公室副主任

翁福宝   上海市轻工业协会培训部副主任

9

附件二

第二届全国工业设计职业技能大赛
上海赛区承办单位申请表

项目名称：

申请单位  承办竞赛项目
联系人  手机号

承办条件及

实施计划

签字盖章

年   月   日

10

附件三

第二届全国工业设计职业技能大赛
上海赛区选手申请表

项目名称：

姓名  性别

照片
出生年月  学历

身份证号

职业工种
技能
等级

工作单位/
就读学校

联系地址

手机号

简历
（主要学

习、工作经

历及获奖情

况）

         签字盖章

          年   月   日

11

附件四

全国工业设计职业技能大赛
上海赛区选手推荐表

项目名称：

姓名  性别

  照片

出生年月  学历

身份证号

职业工种
技能
等级

工作单位/
就读学校

联系地址

手机号

简历
（主要学

习、工作经

历及获奖情

况）

推荐单位意

见

签字盖章
年   月   日

行业协会意

见

签字盖章

年   月   日